私立長照機構個人資料檔案安全維護計畫實施辦法

草案說明會會議紀錄

時 間：111年6月1日 (星期四) 上午10時

地 點：視訊會議

主 席：祝司長健芳              紀錄：陳祈翰

出席單位及人員：如後附。

壹、主席致詞：洽悉。

貳、業務單位說明：洽悉。

參、 私立長照機構個人資料檔案安全維護計畫實施辦法(以下簡

稱長照機構安維辦法)條文說明：洽悉。

肆、 縣市提問及說明：

一、 有關輔導機構完成安維計畫，需要相關計畫範本參考，協助

訂定適合該機構之安維計畫，希望能提供簡報之範例。（提

問縣市：桃園市政府衛生局及屏東縣長期照護管理中心）

本部回應：會後將會議簡報公布於長照 2.0 專區供各單位參考；

個人資料檔案安全維護計畫(以下簡稱安維計畫)相關範本亦

載於簡報中，其網址可供查詢、參考。

二、 有關長照機構安維辦法制定期程，是否為今年 6月發布辦法，

明年 6月前完成備查。(提問縣市：桃園市政府衛生局)

本部回應：本辦法之法制作業已進行中，預計於 6 月中旬發布，

各私立住宿式長照機構應依規定於本辦法發布後 1 年內完成

計畫之訂定，並送地方主管機關備查。

三、 有關實際落實執行辦法，機構需定期留下紀錄並有專人處理，

不然可能因忙碌其他業務而疏忽，在輔導提醒過程應加強讓

機構能建立系統，協助落實跟明確的執行。(提問縣市：屏東

縣長期照護管理中心)

本部回應：機構除先將安全維護計畫依法完成訂定外，後續落實

亦為重要，如發現個人資料侵害事故，請依法於 72小時內通

報地方主管機關及副知中央主管機關，如未遵守相關法令，

依據個人資料保護法將有相關罰則，請各機構確實依法執行。

又為建立通報機制之窗口，請各縣市政府於會後 1 週提供單

一通報窗口相關資訊，本部彙整後將窗口資訊公布於長照2.0

專區，供機構查詢。

肆、臨時動議：無。

陸、散會時間：上午 10時 45分。

出席名單：

本部資訊處   設計師   沈君翰

本部長期照顧司 司長    祝建芳

副司長    周道君

專門委員  楊雅嵐

科長       余依靜

業務助理   陳祈翰

業務助理   劉玿彤

各縣市政府：

新北市政府社會局老人福利科、臺北市政府衛生局長期照護科、基隆市

政府社會處老人福利科、桃園市政府衛生局長期照護科、臺中市政府衛

生局、高雄市政府衛生局長期照顧中心、新竹縣政府社會處老人福利

科、新竹市衛生局長期照顧科、苗栗縣政府、彰化縣衛生局長照科、台

南市社會局、嘉義縣社會局老人福利科、嘉義市長期照顧管理中心、屏

東縣長期照護管理中心、宜蘭縣長期照護服務管理所、花蓮縣政府社會

處社會福利科、臺東縣衛生局長期照顧科、金門縣衛生局長期照顧科、

雲林縣衛生局長期照顧科。

住宿式長照機構：

青松長照社團法人附設臺中市私立大里青松住宿長照機構、永進長照社

團法人附設私立善美得綜合長照機構、金茂長照社團法人附設南投縣私

立淨元住宿長照機構、青松長照社團法人附設臺中市私立公園青松住宿

長照機構、吾老莊長照社團法人附設屏東縣私立吾老莊住宿長照機構、

青松長照社團法人附設南投縣私立草屯青松住宿長照機構、臺北市政府

社會局附設奇岩長青綜合長照機構、青松長照社團法人附設南投縣私立

新豐青松住宿長照機構、台中佳醫長照社團法人附設台中市私立佑全住

宿長照機構、銀寶長照社團法人私立後龍住宿長照機構、力麗長青長照

社團法人附設台北市私立樂活住宿長照機構、太陽長照社團法人附設新

北市私立林口住宿長照機構、和安長照社團法人附設新北市私立和安住

宿長照機構、力信長照社團法人附設宜蘭縣私立悠活住宿長照機構、佛

教慈濟醫療財團法人附設嘉義縣私立大林慈濟住宿長照機構、陽明長照

社團法人私立陽明綜合長照機構、南門長照社團法人附設臺中市私立夏

田青松住宿長照機構。

民間團體：

社團法人台灣長期照護專業協會、中華民國老人福利推動聯盟、中華民

國家庭照顧者關懷總會。